ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1888/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitar que seja
intensificada  a  fiscalização  e  implementação  de  sinalização  adequada  ao  longo  na  rua
Manoel Francisco Coelho, visando coibir estacionamento irregular em frente as garagens e
acessos de residências.

JUSTIFICATIVA:

A rua Manoel Francisco Coelho é uma via urbana com tráfego intenso e conta com grande
número  de  residencias  e  comércios.  Chegou  a  nosso  conhecimento,  que  é  frequente  a
ocorrência  de  veículos  estacionados  de  maneira  irregular,  especialmente  obstruindo
acessos e garagens,  o  que além de ser uma infração de acordo com o art.  181,  IX  do
Código de Trânsito Brasileiro causa grande transtorno a circulação, prejudicando o direito
de acesso à propriedade.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​